
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E TEMPO 
LIBERO, CONTRATTI DI APPALTO/CONCESSIONI, ASSICURAZIONI DELL’ENTE 

  

Determinazione nr. 35/33

Del 16/04/2024 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore di ARCI SERVIZIO CIVILE  

L'anno 2024 il giorno sedici del mese di Aprile

IL RESPONSABILE 5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E 
TEMPO 

LIBERO, CONTRATTI DI APPALTO/CONCESSIONI, ASSICURAZIONI DELL’ENTE 

RICHIAMATA la Legge 6 Marzo 2001 n.64 “Istituzione del Servizio Civile Nazionale” la quale 
sancisce che il Servizio Civile è un servizio volontario destinato ai giovani dai 18 ai 26 anni, aperto 
anche alle donne, che intendono effettuare un percorso di formazione sociale, civica, culturale e 
professionale attraverso l'esperienza umana di solidarietà sociale, attività di cooperazione 
nazionale ed internazionale, di salvaguardia e tutela del patrimonio nazionale;
CONSIDERATO che:

• ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 5 Aprile 2002, n. 77  presso l'Ufficio nazionale per il servizio civile 
è tenuto l'albo nazionale al quale possono iscriversi gli enti e le organizzazioni in possesso dei 
requisiti previsti dall'articolo 3, della legge 6 marzo 2001, n. 64;

• ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 5 aprile 2002 n. 77 con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri,  sentita  la  Conferenza  Stato-Regioni  e  la  Consulta  nazionale,  sono  individuate  le 
caratteristiche a cui si devono attenere tutti i progetti di servizio civile, da realizzare sia in Italia 
che all'estero, sentito, per questi ultimi, il Ministero degli affari esteri. 

• i progetti presentati dagli enti o organizzazioni registrati ai sensi dell'articolo 5 contengono gli 
obiettivi  che si  intendono perseguire, le modalità per realizzarli,  il  numero di giovani che si 
intendono impiegare, la durata del servizio nei limiti di cui all'articolo 3, commi 3 e 4, nonché i 
criteri e le modalità di selezione degli aspiranti, senza discriminazione dovuta al sesso;

RICHIAMATA la determina n. 35/32 del 20.05.2004 con la quale veniva approvato l’Accordo di 
Partenariato  con  ARCI  SERVIZIO  CIVILE  con  sede  in  Perugia  –  Via  della  Viola,  1  –  C.F. 
94092280543, per la realizzazione dei progetti di Servizio Civile Nazionale secondo i principi e le 
finalità di cui alla legge n. 64 del 2001;

CONSIDERATO che in base all'accordo di partenariato il  Comune di Umbertide versa all’ARCI 
SERVIZIO CIVILE di Perugia un contributo di €. 800,00 per l'attività di progettazione, di selezione 
dei volontari ed €.  900,00 per l'attività di gestione e avviamento al progetto per ogni volontario;

DATO ATTO che per il progetto presentato “Me ne importa 2024” sono pervenute 4 domande;

RITENUTO pertanto opportuno assumere un impegno di spesa di €. 4.400,00 a favore di ARCI 
SERVIZIO CIVILE di Perugia per i progetti di servizio civile; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs. 33/2013 sarà effettuata la pubblicazione 
dei dati richiesti dalla normativa nel sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione Aperta”. 



Considerato che la spesa di cui al presente provvedimento non  rientra nel campo di applicazione  
dell’art. 3 della L. 136/2010 in quanto Associazione;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  65  del  21-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  292  del  28-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2024-2026 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  126  del  21-06-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato con delibera di  G.C. 
n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto;
2. Di impegnare, per le motivazioni enunciate in premessa, la somma di €. 4.400,00 a favore 

di  ARCI SERVIZIO CIVILE con sede in Perugia – Via della Viola, 1 per i progetti di servizio 
civile;

3. Di imputare la spesa complessiva di  €.  4.400,00 sul capitolo dei seguito elencato nella 
tabella sottostante

4. Di dare atto che la scadenza del contributo è 31.12.2024;
5. Di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Settore Finanziario di questo 

Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

6. Il  presente  atto  diventerà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  del  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 151, comma 4.  

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2024 12071.04.00104776  ARCI  SERVIZIO 
CIVILE PERUGIA

 4.400,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Simonetta Boldrini 


